

2006 年 3 月期

中間決算参考資料

沢井製薬株式会社

(東証第 1 部 証券コード: 4555)

Index	Page
連結	
・ 連結財務指標	1
・ 連結損益計算書 参考資料	2-3
個別	
・ 個別財務指標	4
・ 個別損益計算書 参考資料	5-6

お問い合わせ先：経営企画部 PR・IRグループ

〒535-0005 大阪市旭区赤川1-4-25

Phone : 06 (6928) 4787

F a x : 06 (6923) 7680

E-mail : ir@sawai.co.jp

U R L : <http://www.sawai.co.jp/>

* 当資料に記載されている見通し数値は、当社が現在入手可能な情報から判断したものであり、
経済情勢、薬事制度などの動向により、変動する場合のあることをご了承ください。

・連結財務指標

(単位:百万円、未満切捨)

		2005年3月期		2006年3月期			
		中間期	通期	中間期	前中間期比(%)	通期(予)	前期比(予)(%)
<損益計算書項目>							
売上高	(百万円)	11,192	23,277	12,490	11.6	26,000	11.7
売上原価	(百万円)	5,886	12,316	6,290	6.9	13,400	8.8
売上総利益	(百万円)	5,305	10,960	6,200	16.9	12,600	15.0
販管費	(百万円)	4,827	9,016	4,288	11.1	9,050	0.4
営業利益	(百万円)	478	1,944	1,911	299.3	3,550	82.6
経常利益	(百万円)	481	1,883	1,815	276.6	3,300	75.3
当期(中間)純利益	(百万円)	61	349	908	1,388.6	2,340	—
1株当たり当期(中間)純利益	(円)	4.47	27.80	66.53	1,387.1	169.21	—
(潜在株式調整後)	(円)	4.47	27.79	—	—	—	—
<貸借対照表項目>							
総資産	(百万円)	37,723	42,008	42,941	13.8	—	—
株主資本	(百万円)	25,494	24,968	25,551	0.2	26,983	8.1
株主資本比率	(%)	67.6	59.4	59.5	8.1	—	—
1株当たり株主資本	(円)	1,867.45	1,826.76	1,871.65	0.2	1,976.51	8.1
<キャッシュ・フロー>							
営業キャッシュ・フロー	(百万円)	437	2,119	73	—	—	—
投資キャッシュ・フロー	(百万円)	560	1,802	2,344	—	—	—
財務キャッシュ・フロー	(百万円)	1,017	450	791	—	—	—
<その他>							
売上高総利益率	(%)	47.4	47.1	49.6	2.2	48.5	1.4
販管費率	(%)	43.1	38.7	34.3	8.8	34.8	3.9
売上高営業利益率	(%)	4.3	8.4	15.3	11.0	13.7	5.3
売上高経常利益率	(%)	4.3	8.1	14.5	10.2	12.7	4.6
売上高純利益率	(%)	0.5	1.5	7.3	6.8	9.0	10.5
株主資本当期純利益率(ROE)	(%)	0.2	1.4	3.6	3.4	9.0	10.4
期中平均株式数(連結)	(千株)	13,638	13,645	*13,651	0.0	*13,651	—
期末発行済株式数(連結)	(千株)	13,652	*13,651	*13,651	0.0	*13,651	—
連結子会社数	(社)	1	1	1	—	1	—

*自己株式
:48株

*自己株式
:48株

*自己株式
:48株

・連結損益計算書 参考資料

売上高の内訳	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	売上上位品目売上高	金額 (百万円)	売上構成比 (%)
医療用医薬品	12,238	(98.0)	上位 10 品目 計	2,595	(20.8)
一般用医薬品	2	(0.0)	上位 20 品目 計	3,935	(31.5)
その他	250	(2.0)	上位 50 品目 計	6,526	(52.3)
(内 輸出	67	(0.5)			
合 計	12,490	(100.0)			

薬効別販売実績	2005年3月期中間		2006年3月期中間		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
循環器官用薬	3,120	(27.9)	3,297	(26.4)	177	(5.7)
消化器官用薬	1,730	(15.5)	1,845	(14.8)	114	(6.6)
その他の代謝性医薬品	994	(8.9)	1,249	(10.0)	254	(25.6)
抗生物質製剤	933	(8.3)	1,048	(8.4)	114	(12.3)
化学療法剤	610	(5.5)	881	(7.1)	270	(44.2)
中枢神経系用薬	842	(7.5)	868	(6.9)	26	(3.1)
血液・体液用薬	616	(5.5)	642	(5.1)	25	(4.1)
ビタミン剤	599	(5.3)	605	(4.8)	5	(0.8)
その他	1,742	(15.6)	2,055	(16.5)	313	(18.0)
合 計	11,192	(100.0)	12,490	(100.0)	1,298	(11.6)

販路別販売実績	2005年3月期中間		2006年3月期中間		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
販売会社	7,715	(68.9)	8,071	(64.6)	356	(4.6)
卸	2,731	(24.4)	3,500	(28.0)	769	(28.2)
提携販売	468	(4.2)	572	(4.6)	104	(22.1)
直納	41	(0.4)	40	(0.3)	2	(3.8)
その他	235	(2.1)	307	(2.5)	71	(30.2)
合 計	11,192	(100.0)	12,490	(100.0)	1,298	(11.6)

従業員数	2005年3月期中間		2006年3月期中間		前期対比	
	人数 (名)	構成比 (%)	人数 (名)	構成比 (%)	増減人数	(名)
生産	175	(31.6)	176	(30.8)	1	
研究開発	93	(16.8)	91	(15.9)	2	
管理・営業	286	(51.6)	305	(53.3)	19	
(MR、コト外含む)	264	(47.7)	238	(41.6)	26	
合 計	554	(100.0)	572	(100.0)	18	

人件費	2005年3月期中間		2006年3月期中間		前期対比	
	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
生産	886	(7.9)	874	(25.5)	12	(1.4)
研究・開発	429	(3.8)	403	(11.8)	26	(6.1)
管理・営業	1,414	(12.6)	1,490	(43.5)	76	(5.4)
合 計	2,730	(24.4)	2,768	(80.8)	37	(1.4)

試験研究費	2005年3月期中間		2006年3月期中間		2006年3月期通期 (予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)
試験研究費	1,237	(11.1)	1,113	(32.5)	2,481	(9.5)
前期対比		(17.6)		(9.9)		(5.7)

広告宣伝費	2005年3月期中間		2006年3月期中間		2006年3月期通期 (予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)
広告宣伝費	759	(6.8)	278	(8.1)	723	(2.8)
前期対比		(207.1)		(63.3)		(13.8)

減価償却費	2005年3月期中間		2006年3月期中間		2006年3月期通期 (予想)	
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)	
生産	505		576		1,258	
研究・開発	104		101		217	
管理・営業	24		39		215	
合 計	634		717		1,691	

設備投資額	2005年3月期中間		2006年3月期中間		2006年3月期通期 (予想)	
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)	
生産	825		494		3,037	
研究・開発	171		149		329	
管理・営業	8		6		53	
合 計	1,006		650		3,420	

・個別財務指標

(単位:百万円、未満切捨)

		2005年3月期		2006年3月期			
		中間期	通期	中間期	前中間期比(%)	通期予想	前期比(%)
< 損益計算書項目 >							
売上高	(百万円)	11,051	22,927	12,362	11.9	25,800	12.5
売上原価	(百万円)	6,230	12,917	6,631	6.4	14,150	9.5
売上総利益	(百万円)	4,821	10,010	5,731	18.9	11,650	16.4
販管費	(百万円)	4,438	8,256	4,169	6.1	8,810	6.7
営業利益	(百万円)	382	1,754	1,562	308.6	2,840	61.9
経常利益	(百万円)	433	1,818	1,484	242.4	2,700	48.5
当期(中間)純利益	(百万円)	47	311	413	773.6	1,690	—
1株当たり当期(中間)純利益	(円)	3.47	24.99	30.25	772.8	121.59	—
< 貸借対照表項目 >							
総資産	(百万円)	35,158	39,387	39,659	12.8	—	—
株主資本	(百万円)	24,426	23,952	24,040	1.6	26,084	8.9
株主資本比率	(%)	69.5	60.8	60.6	8.9	—	—
1株当たり株主資本	(円)	1,789.22	1,752.34	1,760.95	1.6	1,910.69	9.0
< その他 >							
売上高総利益率	(%)	43.6	43.7	46.3	2.7	45.2	1.5
販管費率	(%)	40.2	36.0	33.7	6.5	34.1	1.9
売上高営業利益率	(%)	3.4	7.7	12.6	9.2	11.0	3.3
売上高経常利益率	(%)	3.9	7.9	12.0	8.1	10.5	2.6
売上高純利益率	(%)	0.4	1.4	3.3	2.9	6.6	8.0
株主資本当期純利益率(ROE)	(%)	0.2	1.3	1.7	1.5	6.8	8.1
期中平均株式数	(千株)	13,638	13,645	*13,651	0.1	*13,651	—
期末発行済株式数	(千株)	13,652	*13,651	*13,651	0.0	*13,651	—
1株当り年間(中間)配当金	(円)	(15)	40	(15)	—	40	—
年間(中間)配当金総額	(百万円)	(204)	546	(204)	—	546	—
配当性向	(%)	432.7	—	(49.6)	383.1	32.9	—

*自己株式
:48株

*自己株式
:48株

*自己株式
:48株

・個別損益計算書 参考資料

薬効別販売実績	2005年3月期中間		2006年3月期中間		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
循環器官用薬	3,086	(27.9)	3,257	(26.3)	171	(5.5)
消化器官用薬	1,696	(15.4)	1,845	(14.9)	149	(8.8)
その他の代謝性医薬品	994	(9.0)	1,210	(9.8)	215	(21.6)
抗生物質製剤	933	(8.4)	1,048	(8.5)	114	(12.3)
化学療法剤	607	(5.5)	881	(7.1)	274	(45.1)
中枢神経系用薬	828	(7.5)	835	(6.8)	7	(0.8)
血液・体液用薬	609	(5.5)	642	(5.2)	33	(5.3)
ビタミン剤	599	(5.4)	605	(4.9)	5	(0.8)
その他	1,695	(15.4)	2,039	(16.5)	343	(20.2)
合 計	11,051	(100.0)	12,362	(100.0)	1,311	(11.9)

販路別販売実績	2005年3月期中間		2006年3月期中間		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
販売会社	7,715	(69.8)	8,071	(65.3)	356	(4.6)
卸	2,731	(24.7)	3,500	(28.3)	769	(28.2)
提携販売	217	(2.0)	296	(2.4)	79	(36.4)
直納	41	(0.4)	40	(0.3)	1	(3.8)
その他	346	(3.1)	455	(3.7)	108	(31.2)
合 計	11,051	(100.0)	12,362	(100.0)	1,311	(11.9)

従業員数	2005年3月期中間		2006年3月期中間		前期対比
	(名)	構成比(%)	(名)	構成比(%)	増減人数 (名)
生産	136	(27.2)	136	(26.0)	0
研究・開発	83	(16.6)	90	(17.2)	7
管理・営業	281	(56.2)	298	(56.9)	17
(MR、コトラ外含む)	264	(52.8)	238	(45.4)	26
合 計	500	(100.0)	524	(100.0)	24

人件費	2005年3月期中間		2006年3月期中間		前期対比	
	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
生産	696	(6.3)	689	(5.6)	7	(1.0)
研究・開発	383	(3.5)	397	(3.2)	13	(3.6)
一般・管理	1,378	(12.5)	1,443	(11.7)	64	(4.7)
合 計	2,459	(22.3)	2,530	(20.5)	71	(2.9)

試験研究費	2005年3月期中間		2006年3月期中間		2006年3月期通期(予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)
試験研究費	909	(8.2)	1,075	(8.7)	2,401	(9.3)
前期対比	(1.9)		(18.2)		(26.4)	

広告宣伝費	2005年3月期中間		2006年3月期中間		2006年3月期通期(予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)
広告宣伝費	759	(6.9)	278	(2.3)	723	(2.8)
前期対比	(207.1)		(63.3)		(13.8)	

減価償却費	2005年3月期中間		2006年3月期中間		2006年3月期通期(予想)
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)
生産	381		455		1,004
研究・開発	103		101		217
管理・営業	24		38		214
合 計	508		596		1,436

設備投資額	2005年3月期中間		2006年3月期中間		2006年3月期通期(予想)
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)
生産	714		336		2,625
研究・開発	169		149		329
管理・営業	8		6		53
合 計	893		492		3,007